令和５年第 1 回日出町農業委員会定例総会議事録

１ 日時  令和 5 年 1 月 12 日（木）午前 10 時 00 分から

２ 場所  日出町役場 3 階 大会議室

３ 総会に出席した農業委員

  1 番  佐 藤   浩    2 番  上 野   泰

3 番  佐 藤 省 象    4 番  徳 久 裕 司

  5 番  田 原 廣 信    6 番  丸 山 順 子

7 番  井 上 隆 敬

４ 総会に参加した農地利用最適化推進委員

  是 永 正 廣    一 宮 英 明

阿 南 和 則    宮 村 雄 治

伊 藤 堂 喜       工 藤 行 弘

吉 野   武     帯 刀 均 二

尾 越 浩 之       徳 久 タ カ

石 𦚰 宣 清       升 谷 正 勝

河 野 義 彦    渡 邉 俊 一

５ 総会に出席した事務局員

  事務局長 宇都宮   博   農地調整係長 土 居 浩 二

６ 議事案件

  議案第 1 号  農地法第 3 条に基づく許可申請について

  議案第 2 号  農地法第 4 条に基づく許可申請について

  議案第 3 号  農地法第 5 条に基づく許可申請について

  議案第 4 号  農業経営基盤強化促進法第 18 条第 1 項に基づく利用権の設定につ

いて

発言者 発 言 内 容

事務局

会長

事務局

議長

事務局

議長

丸山委員

議長

事務局

ただ今より令和 5 年第 1 回日出町農業委員会総会を開会いたします。
それでは、井上会長より開会のご挨拶をお願いします。

（あいさつ）

それでは、会議に入ります。
これより、日出町農業委員会会議規則第 8 条の規定により会長が総会の
進行を行います。
また、本日の出席委員数をご報告いたします。農業委員 7 名中出席者

7 名、欠席者 0 名であることをご報告いたします。
それでは議事進行を、会長よろしくお願いします。

それでは規定により、私が議長を務めさせていただきます。
農業委員会等に関する法律第 27 条第 3 項の規定により、本日の出席委
員が過半数に達していますので、本総会が成立したことをご報告いたし
ます。
次に、議事録署名委員を指名させていただきます。
1 番の佐藤浩委員と 3 番の佐藤省象委員の両名を指名いたします。よろ
しくお願いいたします。
それでは、議案第 1 号について事務局より提案をお願いします。

議案第 1 号農地法第 3 条に基づく許可申請について、農業委員会等に関
する法律第 6 条第 1 項により別紙の通り提案する。2023 年、令和 5 年
1 月 12 日日出町農業委員会会長井上隆敬
（資料に沿って説明）

それでは番号 1 番につきまして、調査された農業委員より報告をお願い
します。

それでは報告いたします。
12 月 27 日に農業委員の徳久さんと私、推進委員は吉野さんと工藤さん
で調査いたしました。
 （調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

ただ今の報告について、ご質問、ご意見等があればお願いします。
私の方から一つお伺いします。贈与ということですが、タダで上げると
いうことですか。

そういうことです。

議長

事務局

議長

徳久委員

議長

事務局

議長

徳久委員

タダであげるということですね。わかりました。
他にご意見ありませんか。
ないようですので、報告の通り承認してよろしいですか。

（異議なし）

はい、承認したいと思います。
次に議案第 2 号について、事務局より提案をお願いいたします。

議案第 2 号農地法第 4 条に基づく許可申請について、農業委員会等に関
する法律第 6 条第 1 項により別紙の通り提案する。2023 年、令和 5 年
1 月 12 日日出町農業委員会会長井上隆敬

（資料に沿って説明）

はい、それでは議案第 2 号番号 1 につきまして、調査された農業委員さ
んより報告をお願いいたします。

調査は 12 月 27 日に行ってます。農業委員丸山委員と私。推進委員が阿
南さんと一宮さん、事務局土居次長で現地を調査しました。

 （調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

ただ今の報告について、ご質問ご意見があればお願いいたします。
ないようですので報告の通り承認でよろしいですか。

（異議なし）

承認したいと思います。

それでは、議案第 3 号につきまして事務局より提案をお願いいたしま
す。

議案第 3 号農地法第 5 条に基づく許可申請について、農業委員会等に関
する法律第 6 条第 1 項により別紙の通り提案する。2023 年、令和 5 年
1 月 12 日日出町農業委員会会長井上隆敬
（番号 1 を資料に沿って説明）

それでは番号 1 につきまして、調査された農業委員さんより報告をお願
いいたします。

それでは報告いたします。調査日は 12 月 27 日。農業委員私と丸山委
員、推進委員は帯刀さんと徳久さん、事務局次長の土居さんです。

議長

事務局

議長

丸山委員

議長

事務局

議長

丸山委員

（調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

ただいま番号 1 の報告がありましたが、これにつきまして、ご意見、ご
質問があればお願いします。
ないようですので報告の通り承認でよろしいですか。

（異議なし）

それでは承認としたいと思います。

では、番号 2 について事務局提案をお願いします。

（番号 2 を資料に沿って説明）

それでは番号 2 につきまして、調査された農業委員さんより報告をお願
いいたします。

それでは報告いたします。12 月 27 日に調査いたしました。推進委員は
升谷さんと石脇さん、農業委員は徳久さんと私、事務局から次長の土居
さんが同行していただきました。

（調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

それでは番号 2 の説明がありましたが、これにつきましてご意見、ご質
問があればお願いします。
ないようですので報告の通り承認でよろしいですか。

（異議なし）

はい、承認としたいと思います。

では、番号 3 について事務局提案をお願いします。

（番号 3 を資料に沿って説明）

それでは番号 3 につきまして、調査された農業委員さんより報告をお願
いいたします。

それでは報告いたします。12 月 27 日に調査日です。農業委員は徳久さ

議長

議長

事務局

徳久委員

議長

事務局

議長

丸山委員

んと私、推進委員は帯刀さんと徳久さんです。

（調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

ただいま番号 3 の報告がありましたが、これにつきましてご意見、ご質
問があればお願いします。
ないようですので報告の通り承認でよろしいですか。

（異議なし）

はい、承認としたいと思います。

では、番号 4 について事務局提案をお願いします。

（番号 4 を資料に沿って説明）

それでは番号 4 につきまして、調査された農業委員さんより報告をお願
いいたします。

それでは報告いたします。12 月 27 日に調査日です。農業委員は徳久さ
んと私、推進委員は帯刀さんと徳久さんです。

（調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

ただいま番号 4 の報告がありましたが、これにつきましてご意見、ご質
問があればお願いします。
ないようですので報告の通り承認でよろしいですか。

（異議なし）

はい、承認としたいと思います。
では、番号 5 について事務局提案をお願いします。

（番号 5 を資料に沿って説明）

それでは番号 5 につきまして、調査された農業委員さんより報告をお願
いいたします。

それでは報告いたします。12 月 27 日に調査いたしました。推進委員は
升谷さん、石脇さん、農業委員は徳久さんと私です。事務局が同行して
おります。

議長

事務局

議長

徳久委員

議長

事務局

議長

（調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

ただいま番号 5 の報告がありましたが、これにつきましてご意見、ご質
問があればお願いします。
ないようですので報告の通り承認でよろしいですか。

（異議なし）

はい、承認としたいと思います。

では、番号 6 について事務局提案をお願いします。

（番号 6 を資料に沿って説明）

それでは番号 6 につきまして、調査された農業委員さんより報告をお願
いいたします。

それではご報告いたします。調査日は 12 月 27 日、農業委員は私と丸山
委員、推進委員は帯刀さんと徳久さんで、事務局土居次長です。
（調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

番号 6 の報告がありましたが、これにつきましてご意見、ご質問があれ
ばお願いします。
ないようですので報告の通り承認でよろしいですか。

（異議なし）

はい、承認したいと思います。

次に議案第 4 号につきまして事務局より提案をお願いいたします。

議案第 4 号農業経営基盤強化促進法第 18 条第 1 項に基づく利用権の設
定について、農業委員会に関する法律第 6 条第 1 項により別紙の通り提
案する。2023 年、令和 5 年 1 月 12 日日出町農業委員会会長井上隆敬
（番号 1 から 7 を資料に沿って説明）

ただいま利用権設定について、番号 1 番から 7 番までの説明がありまし
た。これにつきましてご意見、ご質問があればお願いします。
ないようですので、承認でよろしいですか。

（異議なし）

事務局

はい、承認したいと思います。

では、これをもちまして審議案件すべての審議が終了しましたが、全体
を通して何かございませんか。

ないようですので、これをもちまして総会を閉会したいと思います。
ご苦労様でした。

【終了 10:45】

各種連絡事項を説明